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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm,  
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

---------------------------- 

 

Căn cứ Quy chế hoạt động của Cụm Thi đua; Kế hoạch số 07/KH-CTĐ 

ngày 16/5/2024 về thực hiện công tác thi đua cụm thi đua số 1; Công văn số 82 

ngày 03/6/2024 của Cụm thi đua số 1 về công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng 

đầu năm 2024, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Bắc Giang (Liên hiệp 

hội) báo cáo như sau: 

 I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các phong trào thi 

đua 

Thực hiện sự chỉ đạo Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam 

(Liên hiệp hội Việt Nam) của UBND tỉnh Bắc Giang, ngay từ đầu năm, Liên 

hiệp hội đã chủ động triển khai, phát động phong trào thi đua trong hệ thống 

Liên hiệp hội. Quán triệt nghiêm túc Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của 

Bộ Chính trị về “tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Luật thi đua-

khen thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 quy 

định chi tiết về thực hiện một số điều của Luật Thi đua-khen thưởng Quy chế thi 

đua khen thưởng của Liên hiệp hội Việt Nam; Kế hoạch số 07/KH-CTĐ ngày 

16/5/2024 của cụm thi đua số 1 về thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 

2024; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang 

về phát động các phong trào thi đua năm 2024 với chủ đề “Đoàn kết, kỷ cương, 

đổi mới, sáng tạo, thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị 

năm 2024, xây dựng quê hương Bắc Giang ngày càng giàu đẹp, phát triển, văn 

minh”; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 07/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội hằng năm và 5 năm (2021-2025). Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức 

thực hiện có trọng tâm, trọng điểm; tiếp tục tuyên truyền, thực hiện vác văn bản 

của Trung ương, của tỉnh về trí thức: Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 

181-CV/TU ngày 21/01/2021 của Tỉnh ủy Bắc Giang về triển khai thực hiện Kết 

luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW 

ngày 16/4/2010 của Bộ chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt 

Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Nghị 

quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp 
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tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển 

đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 123-KH/TU ngày 

13/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW 

ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và phát 

huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và 

bền vững trong giai đoạn mới. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 

34/KH-UBND ngày 04/6/2024 của UBND tỉn về thực hiện Nghị quyết số 45-

NQ/TWngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng 

và phát huy vai trò củ đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước 

nhanh và bền vững trong giao đoạn mới. 

           Liên hiệp hội đã ban hành Kế hoạch số 58/KH-LHH ngày 30/01/2024 về 

thực hiện các phong trào thi đua; xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến năm 

2024 với những nội dung, chỉ tiêu và giải pháp cụ thể, sát với nhiệm vụ chính trị 

của đơn vị. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quy chế hoạt động của Hội đồng 

Thi đua- Khen thưởng, Hội đồng Sáng kiến Liên hiệp hội. Tổ chức, tuyên 

truyền, phát động các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, công chức, viên 

chức cơ quan Liên hiệp hội. Thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, 

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn 

biến", "tự chuyển hoá". Xây dựng kế hoạch và đăng ký những việc làm theo cụ 

thể, gắn với nhiệm vụ chính trị, chức trách, nhiệm vụ được giao; nêu cao vai trò, 

trách nhiệm của người đứng đầu; cam kết thực hiện không suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện của “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

trong nội bộ. Các phong trào thi đua “Cán bộ, viên chức Liên hiệp các hội Khoa 

học và Kỹ thuật tỉnh đoàn kết, sáng tạo, kỷ cương, thi đua hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ chính trị năm 2024”; phong trào “Xây dựng cơ sở Đảng trong sạch, 

vững mạnh”; phong trào “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở”, thi đua thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt…đã được cán bộ, công chức, viên 

chức tích cực hưởng ứng.  

 2. Kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đối với việc thực 

hiện nhiệm vụ chuyên môn. 

2.1. Về công tác xây dựng và củng cố tổ chức hội 

Tổ chức tổng kết hoạt động Liên hiệp hội năm 2023, triển khai nhiệm vụ 

năm 2024; kịp thời kiện toàn tổ chức, cho thôi thành viên Liên hiệp hội đối với 

Hội Kế hoạch hóa gia đình do không còn hoạt động và đã đề nghị giải thể, hiện 

nay Liên hiệp hội hiện có 27 Hội thành viên, hội viên tập thể; miễn nhiệm 03 ủy 

viên Ban Chấp hành, bầu bổ sung 04 ủy viên Ban Chấp hành  khóa IV, nhiệm kỳ 

2018-2025; ban hành Chương trình công tác năm và hằng tháng, lãnh đạo triển 
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khai thực hiện hoàn thành tốt các nội dung theo chương trình công tác đề ra. 

Trong 6 tháng đầu năm, đã vận động 02 tổ chức xây dựng hồ sơ tham gia hội 

thành viên của Liên hiệp hội. Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi Sáng tác biểu 

trưng (logo) của Liên hiệp hội tỉnh với mục tiêu xây dựng bộ nhận diện cho Liên 

hiệp hội tỉnh. 

Thực hiện rà soát quy hoạch các chức danh chủ chốt Liên hiệp hội nhiệm 

kỳ hiện tại 2018-2025 và nhiệm kỳ tiếp theo 2025-2030 đề nghị cấp có thẩm 

quyền phê duyệt. Đăng ký trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt thực hiện 05 

nhiệm vụ trọng tâm của Liên hiệp hội năm 2024. Xây dựng, quyết định ban hành 

Đề án vị trí việc làm của cơ quan Liên hiệp hội, xác định danh mục, số lượng vị 

trí việc làm theo chức năng, nhiệm vụ trên cơ sở số lượng biên chế được giao 

năm 2024. 

Tham mưu UBND tỉnh khen thưởng 03 tập thể và 11 cá nhân Hội đồng 

hương, Hội Các nhà khoa học Bắc Giang tại Hà Nội.  

Xây dựng Kế hoạch thực hiện các nội dung năm 2024 của Đề án đổi mới, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp hội, các hội thành viên, 

hội viên tập thể giai đoạn 2024-2030, với những nội dung, thời gian triển khai 

thực hiện cụ thể.  

Chủ trì phối hợp với một số đơn vị liên quan tham mưu Kế hoạch của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 45-

NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về 

tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát 

triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới. Xây dựng Báo cáo tổng 

kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07 7/4/ 2014 của Bộ Chính trị 

Khóa XI “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; báo cáo tổng kết 

10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Công tác lý 

luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”. 

Tiếp tục tham mưu, triển khai thực hiện các nội dung Công văn số 181-

CV/TU ngày 21/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 

93- KL/TW ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 42-CT/TW về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả 

hoạt động của Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ 

đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

Rà soát các quy chế của cơ quan Liên hiệp hội, kiện toàn Hội đồng Thi 

đua, khen thưởng, ban hành Quy định về hoạt động sáng kiến, Quy chế thực 

hiện dân chủ ở cơ quan. Phối hợp với các sở liên quanthực hiện chỉnh lý toàn bộ 

tại liệu về hoạt động của Liên hiệp hội từ khi thành lập đến nay; Hệ thống và cập 

nhật, số hóa dữ liệu hoạt động của Liên hiệp hội. Xây dựng quy trình ISO, áp 

dụng thực hiện hệ thống quản lý chất lượng trong các hoạt động tại cơ quan Liên 

hiệp hội. Tổ chức kỷ niệm 24 năm ngày thành lập Liên hiệp các hội Khoa học và 

Kỹ thuật.  
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2.2. Hoạt động thông tin phổ biến kiến thức khoa học kỹ thuật 

Nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, 

Liên hiệp hội tiếp tục phối hợp với Báo Bắc Giang điện tử triển khai 04 số trong 

chuyên mục “Sáng tạo Khoa học với đời sống”; với các nội dung tuyên truyền 

cụ thể trên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.  

Đề xuất nội dung, tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Kế hoạch số 114-KH/TU ngày 05/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy theo nội dung đề nghị tại công văn số 57/KHCN-QLKH ngày 15/01/2024 của 

Sở Khoa học và Công nghệ về tổ chức các hội thảo khoa học, hội nghị thông tin 

chuyên đề, hội nghị tập huấn kỹ thuật nhằm giới thiệu, cung cấp thông tin, 

chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật về công nghệ sinh học phục vụ sản xuất nông 

nghiệp hữu cơ và nông nghiệp tuần hoàn, bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí 

hậu, phát triển hệ sinh thái bền vững.   

Chủ trì, phối hợp tổ chức 02 hội thảo khoa học, 05 hội nghị thông tin 

chuyên đề giới thiệu những công nghệ mới; giải pháp, tiến bộ kỹ thuật mới đã và 

đang ứng dụng trong thực tiễn, có hiệu quả. 

Đặt bài, biên tập, cập nhật thông tin trên cổng thông tin điện tử (Website) 

của Liên hiệp hội tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước và kiến thức khoa học kỹ thuật áp dụng trong sản xuất 

và đời sống. 

 2.3. Hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội 

Căn cứ Chương trình công tác năm 2024 của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Liên 

hiệp hội đề nghị Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao thực hiện 16 nhiệm vụ tư vấn, phản 

biện và giám định xã hội. Liên hiệp hội đã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều 

kiện, phối hợp tốt với cơ quan được giao chủ trì soạn thảo thực hiện phản biện 

các nội dung theo kế hoạch. 6 tháng đầu năm tư vấn, phản biện 08 nhiệm vụ (1) 

Báo cáo “nghiên cứu, tổng kết thực tiễn quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện 

xây dựng văn hóa, con người Bắc Giang từ năm 2010 đến nay; bài học kinh 

nghiệm và đề xuất một số nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới”; (2) Chương 

trình phát triển đô thị Chũ, tỉnh Bắc Giang đến năm 2045; (3) Chương trình phát 

triển đô thị Phì Điền, huyện Lục Ngạn tỉnh Bắc Giang; (4)"Đề án định dạng và 

phát triển thương hiệu, xây dựng  huyện Lạng Giang trở thành đô thị xanh, giàu 

bản sắc”; (5) “Chương trình phát triển đô thị Thị trấn Vôi, huyện Lạng Giang 

đến năm 2035”; (6) “Chương trình phát triển đô thị Thị xã Việt Yên đến năm 2045”. 

02 nhiệm vụ thực hiện Tư vấn, phản biện chuyên sâu theo hình thức đề tài 

đó là: (1) "Nghị quyết của Tỉnh ủy về “Xây dựng và phát triển văn hoá, con 

người Bắc Giang đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”; (2)"Quy hoạch chung 

đô thị Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang đến năm 2045"; để tổ chức tư vấn, phản biện 

chuyên sâu. 
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Liên hiệp hội kết nối, mời các chuyên gia, nhà khoa học ở Trung ương và 

ở tỉnh dự hội nghị. Trong các hội thảo tư vấn phản biện các chuyên gia, nhà 

khoa học ở Trung ương và ở tỉnh dự hội nghị đã có nhiều ý kiến phản biện khoa 

học, sâu sắc, tâm huyết và trách nhiệm. Nội dung góp ý tư vấn, phản biện được 

Liên hiệp hội kịp thời tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. Bên cạnh đó, Liên hiệp hội 

đã cử chuyên gia tham gia hội đồng thẩm định các chương trình, kế hoạch, quy 

hoạch phát triển do các sở, ngành tổ chức. 

2.4. Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng chuyển giao khoa học và công 

nghệ 

Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, triển khai ứng dụng tiến bộ kỹ thuật 

mới,  năm 2024 Liên hiệp hội chủ trì thực hiện 01 đề tài cơ sở “Trồng thử 

nghiệm cây Gai xanh AP1 tại huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang, hiện đã tổ chức 

hội nghị tập huấn “Ứng dụng công nghệ sinh học xử lý phụ phẩm cây Gai xanh 

AP1 làm phân bón hữu cơ cải tạo đất”; tiếp tục hoàn thiện quy trình kỹ thuật 

trồng, chăm sóc, thu hoạch và sơ chế, bảo quản cây Gai xanh AP1 thuộc dự án 

“Xây dựng mô hình trồng thử nghiệm cây Gai xanh AP1 tại huyện Yên Thế, 

tỉnh Bắc Giang”. Tiếp tục đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ KH&CN các cấp thực 

hiện năm 2025.  

 Phối hợp với các Hội thành viên, Hội viên tập thể xây dựng Kế hoạch 

triển khai các lớp tập huấn, chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật mới, trong 6 tháng 

đầu năm đã tổ chức 06 lớp, với 05 hội viên tham gia và Liên hiệp hội trực tiếp 

triển khai 01 lớp.  

 2.5. Hoạt động sáng tạo kỹ thuật, tôn vinh trí thức,  Hội thi, Cuộc 

thi 

Liên hiệp hội Bắc Giang luôn quan tâm triển khai các hoạt động sáng tạo, 

tôn vinh trí thức, ngay từ đầu năm đã chủ động tham mưu, tổ chức triển khai Kế 

hoạch của UBND tỉnh về tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng 

tỉnh Bắc Giang (Cuộc thi) lần thứ 20, Hội thi sáng tạo kỹ thuật lần thứ 11, năm 

2024-2025 (Hội thi); Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tuyên 

truyền, triển khai Cuộc, Hội thi; tổ chức kiểm tra, nắm tình hình, đôn đốc các 

huyện, thành phố, các sở, ngành và các doanh nghiệp trong tổ chức triển khai 

Hội thi, Cuộc thi. Công tác tuyên truyền, tổ chức Hội thi, Cuộc thi tiếp tục được 

đổi mới, kịp thời nắm bắt, tư vấn, hỗ trợ các đơn vị, các nhân tác giả, nhóm tác 

giả trong tổ chức, triển khai và hoàn thiện mô hình sản phẩm, giải pháp tham dự 

Cuộc thi, Hội thi. Đến hết tháng 5/2024, 10/10 huyện, thị, thành phố đã hoàn 

thành việc thu nhận, đánh giá mô hình tham gia Cuộc thi. Ban Tổ chức Cuộc thi 

cấp tỉnh đã thu nhận trên 132 mô hình, sản phẩm từ đăng ký tham gia Cuộc thi 

cấp tỉnh.  

Liên hiệp hội Bắc Giang chủ trì tham mưu UBND tỉnh triển khai Cuộc thi 

Robocon tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất năm 2024, tham mưu Kế hoạch, Thể lệ 

Cuộc thi. Tổ chức triển khai, tuyên truyền bằng nhiều hình thức. Tính đến ngày 
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20/5/2024 đã có trên 432 đội đăng ký dự thi với 1.484 thành viên, người hướng 

dẫn tham gia Cuộc thi. Ban Tổ chức sẽ tổ chức thi vòng loại theo hình thức trực 

tuyến vào ngày 30/6/2024, vòng chung kết được tổ chức theo hình thức trực tiếp 

trong tháng 8 năm 2024. Cuộc thi là một hoạt động mới của Liên hiệp hội, đã 

tạo sân chơi mới, trí tuệ thu hút sự quan tâm của thanh thiếu niên, Nhân dân 

trong tỉnh. 

Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quy định xét, tôn vinh Trí thức 

Băc Giang tiêu biểu và ban hành thay thế Quy chế xét tặng Giải thưởng Khoa 

học và Công nghệ Bắc Giang (tổ chức 5 năm một lần). 

Lựa chọn, giới thiệu 01 cá nhân tiêu biểu để đề nghị Liên hiệp hội Việt 

Nam xét, tôn vinh trí thức khoa học công nghệ tiêu biểu toàn quốc năm 2024. 

3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua 

Trên cơ sở các Quy chế, Hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác 

tin đua khen thưởng; Kế hoạch số 07/KH-CTĐ ngày 16/5/2024 của cụm thi đua 

số 1, Liên hiệp hội Bắc Giang đã ban hành Kế hoạch số 58/KH-LHH ngày   

30/01/2024 về thực hiện các phong trào thi đua; xây dựng và nhân rộng điển 

hình tiên tiến năm 2024 với những nội dung, chỉ tiêu và giải pháp cụ thể, sát với 

nhiệm vụ chính trị của đơn vị; trong đó chú trọng lãnh chỉ đạo triển khai thực 

hiện tốt các nội dung như: thi đua thực hiện hoàn thàn tốt nhiệm vu được giao; 

thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng 

Chi bộ và cơ quan vững mạnh. Thực hiện tốt các phong trào thi đua do Trung 

ương và tỉnh phát động như phong trào thi đua: “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, 

sáng tạo thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị năm 2024, 

xây dựng quê hương Bắc Giang ngày càng phát triển giàu đẹp, văn minh”; “Bắc 

Giang chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “ Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức 

thi đua thực hiện văn hoá công sở”… 

4. Công tác xây dựng, tuyên truyền gương điển hình tiên tiến 

Cơ quan đã xây dựng điển hình tiến tiến, trong đó thống nhất lựa chọn 01 

tập thể và 01 cá nhân để xây dựng, bồi dưỡng trở thành điển hình tiên tiến. 

Tập thể: Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ chính trị được giao; 

- Chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 

- Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ;  

- Cơ quan đạt cơ quan văn hóa. 

Cá nhân: Lựa chọn 001 cá nhân xây dựng điển hình tiên tiến trong học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
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1. Ưu điển 

 Với sự lãnh chỉ đạo của tỉnh, của Liên hiệp hội Việt Nam, cụm thi đua, 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ Liên hiệp hội Bắc Giang đã kịp thời xây dựng kế 

hoạch, triển khai các phong trào thi đua theo hướng dẫn của tỉnh, của Khối;  

triển khai và hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch. Công tác 

triển khai các phong trào thi đua theo kế hoạch của Cụm thi đua số 1-Liên hiệp 

hội Việt Nam đã được triển khai đến các đơn vị thành viên.  

 Các thành viên đã tham gia có trách nhiệm và kịp thời triển khai các nội 

dung về công tác thi đua khen thưởng; tăng cường hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm 

hoạt động trong hệ thống Liên hiệp hội các tỉnh thành phố 

2. Hạn chế 

Công tác tuyên truyền, triển khai các phong trào thi đua còn chưa được 

sâu rộng trong hệ thống Liên hiệp hội; kết quả còn hạn chế. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

 1.  Thực hiện tốt Quy chế thi đua cụm, Kế hoạch số 07/KH-CTĐ ngày 

16/5/2024 của cụm thi đua số1; đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác 

thi đua khen thưởng trong đơn vị; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng 

và nhân rộng điển hình tiên tiến nhằm tạo động lực làm việc thúc đẩy phong trào 

thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của cơ quan; nhân rộng điển 

hình tiên tiến. 

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tập hợp trí thức tham gia hoạt động Liên 

hiệp hội đóng góp cho phát triển kinh tế -xã hội địa phương; điều hòa phối hợp 

hoạt động của các hội thành viên; quan tâm phát triển hội viên nhất là hội viên 

trí thức.  

3. Thực hiện có hiệu quả Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động của Liên hiệp hội và các hội thành viên giai đoạn 2024-2030 và 

những năm tiếp theo. Tiếp tục tham mưu cụ thể hóa các cơ chế, chính sách tạo 

điều kiện cho hoạt động của Liên hiệp hội, các hội thành viên và tập hợp, phát 

huy đội ngũ trí thức của tỉnh; các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, 

viên chức của Liên hiệp hội và hội thành viên.  

4. Gắn phong trào thi đua với thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm của Liên 

hiệp hội được Tỉnh ủy Bắc Giang phê duyệt gồm:   

(1) Chỉ đạo công tác xây dựng tổ chức Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ 

thuật tỉnh, trong đó tập trung chuẩn bị các điều kiện (xây dựng kế hoạch tổ chức 

Đại hội; dự thảo văn kiện Đại hội; dự thảo đề án nhân sự Đại hội) để tổ chức Đại 

hội Liên hiệp các hội KH&KT lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030; vận động kết 

nạp ít nhất 01 hội thành viên.  

 (2) Xây dựng Kế hoạch thực hiện nội dung năm 2024 của Đề án đổi mới, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp hội và các hội thành viên 
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giai đoạn 2024-2030. 

 (3) Hoàn thành tốt các nhiệm vụ tư vấn, phản biện được Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh giao. Chỉ đạo nâng cao chất lượng tư vấn, phản biện và giám định 

xã hội; thực hiện thí điểm 01 nhiệm vụ Giám định xã hội.  

 (4) Tham mưu xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành và tổ chức triển khai 

kế hoạch Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần thứ 11, năm 2024-2025; tổ chức tốt 

Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh lần thứ 20, năm 2024. 

 (5) Chỉ đạo kết nối, tổ chức 2-3 hội thảo giới thiệu, chuyển giao công 

nghệ mới cho doanh nghiệp, hợp tác xã...trên địa bàn tỉnh. 

5. Làm tốt công tác vận động, tập hợp trí thức trong và ngoài tỉnh tham gia 

góp ý, tư vấn, phản biện đối với các quy hoạch, chương trình phát triển kinh tế - 

xã hội của tỉnh. Phối hợp với cơ quan được giao chủ trì soạn thảo thực hiện nhiệm 

vụ tư vấn, phản biện các nhiệm vụ đã được giao thực hiện năm 2024. Lựa chọn, đề 

xuất các nhiệm vụ tư vấn phản biện năm 2025; nghiên cứu việc thực hiện nội dung 

giám định xã hội. Kết nối cung-cầu công nghệ, phổ biến kiến thức mới giữa Hội 

các nhà Khoa học Bắc Giang tại Hà Nội với các sở, ngành, địa phương trong tỉnh. 

6. Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng; tổng kết hoạt động 

của Liên hiệp hội năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. 

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Liên hiệp các hội khoa học và Kỹ thuật 

tỉnh Bắc Giang./. 

 

Nơi nhận: 
- Liên hiệp hội Việt Nam; 

- Cụm TD số 1- LHH tỉnh Quảng Ninh;  
- Thường trực LHH; 
- Lưu: VT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

 PHÓ CHỦ TỊCH 
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